
RESPUESTA A LOS OFERENTES No. 1 
 

BOGOTA, D.C.  19 DE AGOSTO DE 2005 
 

LICITACIÓN PUBLICA No. 016/2005 
 
OBJETO:  ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO Y ENSERES 

CON DESTINO  AL DISPENSARIO  MEDICO DE LA  
DIRECCIÓN GENERAL DE SANIDAD MILITAR  UBICADO EN 
LA CALLE 121 No. 6-37 DE  LA CIUDAD DE BOGOTA.. 

 
 
La Directora General del FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO en ejercicio de sus 
facultades y en especial de las que le confiere el Artículo 30 Numeral 5 de la 
Ley 80 de 1993, se permite informar a los interesados en la mencionada 
Licitación lo siguiente: 

 
  DUCON 

 
OBSERVACIÓN 
 
FUERA DE COLD-ROLLED SE PUEDE OFRECER OTRO MATERIAL DE MAS ALTA 
CALIDAD, COMO POR EJEMPLO EL ALUMINIO?. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE DEBE CONSIDERAR PARA LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA EL MATERIAL 
EXIGIDO EN LAS CANTIDADES Y ESPECIFICACIONES DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
 
OBSERVACIÓN 
 
LOS VIDRIOS DE LAS DIVISIONES, DEBEN SER OBLIGATORIAMENTE TEMPLADOS 
CON  SAND-BLASTING?. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO  
 
SE DEBE CONSIDERAR PARA LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA LO EXIGIDO EN LAS 
CANTIDADES Y ESPECIFICACIONES DEL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 
OBSERVACIÓN 
 
QUE ESPESOR DEBEN TENER LAS SUPERFICIES?. 
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RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SEGÚN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS CORRESPONDIENTES A  “SUPERFICIES 
DE TRABAJO” SE ENUNCIA QUE DEBEN SER ELABORADAS EN AGLOMERADO DE 30 
MM DE ESPESOR, ENCHAPADAS EN LAMINADO DECORATIVO DE ALTA PRESIÓN 
(F8) Y BALANCE EN LA CARA INTERIOR TIPO BAKER, PARA EVITAR EL PANDEO Y 
PROTEGER DE LA HUMEDAD.  
 
OBSERVACIÓN 
 
QUE MATERIAL EXIGEN PARA LAS SUPERFICIES?. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO  
 
SEGÚN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS CORRESPONDIENTES A  “SUPERFICIES 
DE TRABAJO” SE ENUNCIA QUE DEBEN SER ELABORADAS EN AGLOMERADO DE 30 
MM DE ESPESOR, ENCHAPADAS EN LAMINADO DECORATIVO DE ALTA PRESIÓN 
(F8), PVC RIGIDO Y BALANCE EN LA CARA INTERIOR TIPO BAKER (6), PARA EVITAR 
EL PANDEO Y PROTEGER DE LA HUMEDAD. 
 
OBSERVACIÓN  
 
EL ARCHIVO RODANTE DEBE SER MANUAL O MECÁNICO?. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ARCHIVO RODANTE DEBE SER MECÁNICO.  
 
 

FAMOC DEPANEL S.A. 
 
OBSERVACIÓN 
 
PANELES 
 
LOS ELEMENTOS METÁLICOS O PERFILES DE LA PANELERIA PUEDEN SER EN 
ALUMINIO? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE DEBE CONSIDERAR PARA LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA EL MATERIAL 
EXIGIDO EN LAS CANTIDADES Y ESPECIFICACIONES DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
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OBSERVACIÓN 
 
LOS DUCTOS DEBEN LLEVAR LOS TROQUELES PARA LAS TOMAS, CUANTOS Y 
CUALES? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE DEBEN CONSIDERAR LOS SIGUIENTES TROQUELES: TROQUELES PARA LAS 
TOMAS, UN TROQUEL PARA VOZ Y DATOS, UNO  PARA CORRIENTE REGULADA Y 
UNO PARA CORRIENTE NO REGULADA. 
 
OBSERVACIÓN 
 
EL ACABADO DE LOS PANELES DE LÁMINA METÁLICA EN QUE CALIBRE SE DEBE 
OFERTAR? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LA ESTRUCTURA ES EN ACERO COLD ROLLED  CALIBRE 16 Y LOS ACABADOS EN 
ACERO COLD ROLLED  CALIBRE 20. 
 
SUPERFICIES 
 
OBSERVACIÓN 
 
EL SISTEMA DE FIJACIÓN CON GRADUACIÓN DE ALTURA PODRÍA REALIZARSE 
CON SISTEMA DE PRESIÓN? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL SISTEMA DE GRADUACIÓN QUE SE DEBE OFERTAR PUEDE SER  DE CREMALLERA 
O CON SISTEMA DE FIJACIÓN A PRESIÓN 
 
BIBLIOTECA 
 
OBSERVACIÓN  
 
SOLICITAMOS ESPECIFICAR LAS DIFERENTES MODULACIONES? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LAS DIMENSIONES ESTÁN CONSIGNADAS EN LA DESCRIPCIÓN DE CADA UNO DE 
LOS ITEMS, BIBLIOTECA  DE 0,90 (LARGO) Y SUS MEDIDAS INTERIORES MÍNIMAS  
SERÁN PARA ARCHIVAR CARPETAS AZ. 
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OBSERVACIÓN 
 
SON ELEMENTOS DE ALMACENAMIENTO AÉREO? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO  
 
LAS BIBLIOTECAS O GABINETES SON ELEMENTOS QUE SE INSTALARAN SOBRE LOS 
PUESTOS DE TRABAJO, A UNA ALTURA DEL PISO DE 1,65m. 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESTOS ELEMENTOS DE ALMACENAMIENTO DEBERÍAN LLEVAR FONDO? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LAS BIBLIOTECAS DEBEN LLEVAR FONDO. 
 
OBSERVACIÓN  
 
PARA MAYOR SEGURIDAD SE PODRÍA PLANTEAR ESTE ELEMENTO CON 
ESTRUCTURA METÁLICA Y TENER UNIDAD DE ACABADOS  CON OTROS 
ELEMENTOS DE ALMACENAMIENTO? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LOS ELEMENTOS DE FIJACIÓN QUE CADA FIRMA OFREZCA EN SU OFERTA DEBEN 
GARANTIZAR LA ESTABILIDAD DE LAS BIBLIOTECAS EN LOS PUESTOS DE TRABAJO. 
 
ARCHIVADORES 
 
OBSERVACIÓN 
 
LAS GUÍAS O CORREDORES DEBEN SER DE EXTENSIÓN EN TODOS LOS CAJONES 
(TRES) O SOLAMENTE EN EL ARCHIVO? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LOS ARCHIVADORES DEBEN TENER CORREDERA DE EXTENSIÓN TOTAL EN EL 
CAJÓN ARCHIVO Y EXTENSIÓN SENCILLA EN LOS DOS CAJONES SUPERIORES. 
 
ARCHIVOS INDEPENDIENTES 
 
OBSERVACIÓN 
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EL MARGEN DE INTERPRETACIÓN EN LAS MEDIDAS ES MUY ALTO, SOLICITAMOS 
DEFINICIÓN DE SUS MEDIDAS 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LAS MEDIDAS DE LOS ARCHIVADORES ESTÁN DEFINIDAS EN LA DESCRIPCIÓN DEL 
MOBILIARIO DEL FORMULARIO No. 5 Y SE DEBEN TENER EN CUENTA ESTAS 
MEDIDAS PARA PRESENTAR LA OFERTA. 
 
ARCHIVOS RODANTE 
 
OBSERVACIÓN 
 
ACLARAR EL ACABADO DE LOS FRENTES 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
TODAS LAS PIEZAS Y PARTES DEL ARCHIVO RODANTE DEBEN SER EN LAMINA C.R. 
TERMINADAS CON PINTURA ELECTROSTATICA EN POLVO TIPO EXPOXIPOLIESTER. 
 
OBSERVACIÓN 
 
REQUIERE DE ALGUNA SEÑALIZACIÓN Y VISORES?. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LOS ARCHIVOS RODANTES DEBEN TENER LOS ELEMENTOS NECESARIOS PARA 
COLOCAR LA SEÑALIZACIÓN CORRESPONDIENTE POR ESTANTERÍA. 
 
PUESTO JEFE EN L 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR LA MEDIDA DE CADA UNA DE LAS DOS SUPERFICIES QUE LA 
CONFORMAN 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
PARA DETERMINAR LAS MEDIDAS DE LOS PUESTOS DE TRABAJO SE FACILITARAN 
LOS PLANOS EN MEDIO MAGNÉTICO A LOS OFERENTES QUE ADQUIERAN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES, EN LOS PLANOS SE ENCUENTRAN LOS MUEBLES CON SU 
RESPECTIVA ESCALA DE LOS DIFERENTES ESPACIOS DEL DISPENSARIO MÉDICO, 
ADEMÁS SE PUEDEN CONSULTAR EN LA OFICINA DE CONTRATOS E 
IMPORTACIONES DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO. 
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PUESTO SENCILLO EN L 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR DIMENSIONES DE LAS DOS SUPERFICIES QUE CONFORMAN EL 
PUESTO 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
PARA DETERMINAR LAS MEDIDAS DE LOS PUESTOS DE TRABAJO SE FACILITARAN 
LOS PLANOS EN MEDIO MAGNÉTICO A LOS OFERENTES QUE ADQUIERAN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES, EN LOS PLANOS SE ENCUENTRAN LOS MUEBLES CON SU 
RESPECTIVA ESCALA DE LOS DIFERENTES ESPACIOS DEL DISPENSARIO MÉDICO, 
ADEMÁS SE PUEDEN CONSULTAR EN LA OFICINA DE CONTRATOS E 
IMPORTACIONES DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO. 
 
PUESTO SENCILLO EN L MAS MOSTRADOR 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR LAS DIMENSIONES DE LAS TRES SUPERFICIES QUE LO CONFORMAN 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
PARA DETERMINAR LAS MEDIDAS DE LOS PUESTOS DE TRABAJO SE FACILITARAN 
LOS PLANOS EN MEDIO MAGNÉTICO A LOS OFERENTES QUE ADQUIERAN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES, EN LOS PLANOS SE ENCUENTRAN LOS MUEBLES CON SU 
RESPECTIVA ESCALA DE LOS DIFERENTES ESPACIOS DEL DISPENSARIO MÉDICO, 
ADEMÁS SE PUEDEN CONSULTAR EN LA OFICINA DE CONTRATOS E 
IMPORTACIONES DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO. 
 
PUESTO JEFE EN U 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR LAS DIMENSIONES DE LAS TRES SUPERFICIES QUE LO CONFORMAN Y 
EN QUE ES EL ACABADO FINAL DE ESTAS 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
PARA DETERMINAR LAS MEDIDAS DE LOS PUESTOS DE TRABAJO SE FACILITARAN 
LOS PLANOS EN MEDIO MAGNÉTICO A LOS OFERENTES QUE ADQUIERAN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES, EN LOS PLANOS SE ENCUENTRAN LOS MUEBLES CON SU 
RESPECTIVA ESCALA DE LOS DIFERENTES ESPACIOS DEL DISPENSARIO MÉDICO, 
ADEMÁS SE PUEDEN CONSULTAR EN LA OFICINA DE CONTRATOS E 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) LIC. No. 016/2005 7 

 

IMPORTACIONES DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO. EN LA OFICINA DEL 
DIRECTOR EL PUESTO DEL JEFE DEBE SER EN AGLOMERADO DE 30mm ENCHAPADO 
EN CHAPILLA DE MADERA LACADA EN TINTILLA Y ESTRUCTURA METÁLICA CALIBRE 
20. 
 
VARIOS 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR EL ACABADO DE LA MESA RECTANGULAR DE JUNTAS  
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LA MESA RECTANGULAR DE JUNTAS DEBE ESTAR COMPUESTA POR AGLOMERADO 
DE 30mm ENCHAPADO EN CHAPILLA DE MADERA LACADA EN TINTILLA Y 
ESTRUCTURA METÁLICA CALIBRE 20. 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR DIMENSIÓN DE LA SUPERFICIE DE PUESTO SENCILLO EN I 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
PARA DETERMINAR LAS MEDIDAS DE LOS PUESTOS DE TRABAJO SE FACILITARAN 
LOS PLANOS EN MEDIO MAGNÉTICO A LOS OFERENTES QUE ADQUIERAN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES, EN LOS PLANOS SE ENCUENTRAN LOS MUEBLES CON SU 
RESPECTIVA ESCALA DE LOS DIFERENTES ESPACIOS DEL DISPENSARIO MÉDICO, 
ADEMÁS SE PUEDEN CONSULTAR EN LA OFICINA DE CONTRATOS E 
IMPORTACIONES DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR LA CONFIGURACIÓN DEL PANEL DE ALTURA DE 75 cm. 
  
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL PANEL DEBE SER ELABORADO ASÍ: LA ESTRUCTURA ES EN ACERO COLD ROLLED  
CALIBRE 16 Y LOS ACABADOS EN ACERO COLD ROLLED  CALIBRE 20, CON 
TEXTURA LISA Y PINTURA HORNEABLE. 
 
OBSERVACIÓN  
 
ESPECIFICAR LAS DIVISIONES DEL ÁREA DE HISTORIAS CLÍNICAS, A QUE SE 
REFIEREN CON MESÓN DOBLE? 
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RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL MESÓN DE EL ÁREA DE HISTORIAS CLÍNICAS DOBLE SE REFIERE A UNA 
SUPERFICIE DE TRABAJO A 0,75m DE ALTO DE 0,60m DE ANCHO Y UN MESÓN DE 
ATENCIÓN O MOSTRADOR DE 0,30m DE ANCHO A 0,95m DE ALTURA. 
 
OBSERVACIÓN  
 
ESPECIFICAR DIMENSIONES Y CARACTERÍSTICAS DEL ALMACENAMIENTO 
(LOCKERS METÁLICO) 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LAS DIMENSIONES DEL LOCKER SON:  ALTURA –1.90m  PARA DOS CASILLEROS 
CON ENTREPAÑO INTERIOR CADA UNO ,FRENTE 0,40m Y FONDO 0.45m. 
ELABORADOS EN LAMINA COLD ROLLED CALIBRE 20 CON ACABADO EN PINTURA 
EXPOXIPOLIESTER DE APLICACIÓN ELECTROSTÁTICA, CON  CERRADURA, LLAVE Y 
MANIJA. 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR DIMENSIONES O ALTURA DE LA CENEFA DE SAND BLASTING. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LA CENEFA DE SAND BLASTING DEBE IR A UNA ALTURA DE 1,10m AL NIVEL DE PISO 
Y UN ANCHO DE 30cm. UBICADAS EN LA LONGITUD TOTAL DEL VIDRIO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR DIMENSIONES DE LA SUPERFICIE PARA LECTURA DE Rx 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
PARA DETERMINAR LAS MEDIDAS DE LOS PUESTOS DE TRABAJO SE FACILITARAN 
LOS PLANOS EN MEDIO MAGNÉTICO A LOS OFERENTES QUE ADQUIERAN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES, EN LOS PLANOS SE ENCUENTRAN LOS MUEBLES CON SU 
RESPECTIVA ESCALA DE LOS DIFERENTES ESPACIOS DEL DISPENSARIO MÉDICO, 
ADEMÁS SE PUEDEN CONSULTAR EN LA OFICINA DE CONTRATOS E 
IMPORTACIONES DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO. 
 
 
OBSERVACIÓN 
 
ESPECIFICAR ACABADOS DE MESA AUXILIAR  (ESQUINERA) DE 60X50 Y DE 90X50. 
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RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ACABADO DE LAS MESAS AUXILIARES ES IGUAL A LAS  SUPERFICIES DE 
TRABAJO  QUE ESTÁN ESPECIFICADAS EN EL ANEXO 2 DE LOS PLIEGOS DE 
CONDICIONES. 
 
OBSERVACIÓN 
 
FAVOR ESPECIFICAR LAS DIMENSIONES DE LAS MINIPERSIANAS HORIZONTALES 
CLÁSICAS DE 25mm EN ALUMINIO. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EN RAZÓN QUE LAS MEDIDAS DE LAS MINIPERSIANAS PARA LAS VENTANAS SON  
DE DIFERENTES DIMENSIONES,  SE DEBE COTIZAR EN M2. 
 
DOCUMENTAL 
 
OBSERVACIÓN 
 
SOLICITAMOS ACLARARNOS CÓMO SE DEBE DILIGENCIAR EL FORMULARIO No. 9 
 
RESPUESTA COMITÉ ECONÓMICO 
 
 
EL FORMULARIO 9 ESTABLECE LA DIFERENCIACIÓN ENTRE “OFRECIMIENTO DE 
BIENES NACIONALES” Y “OFRECIMIENTO DE BIENES A IMPORTAR”, PARA CADA 
UNO DE ESTOS EVENTOS SE EXIGE QUE EL PROPONENTE DE MANERA EXPRESA 
MANIFIESTE SI ESTOS BIENES SON ELABORADOS (FABRICADOS) EN COLOMBIA O 
EN EL EXTERIOR. LA IMPORTANCIA DE TENER ESTA INFORMACIÓN RADICA EN 
DETERMINAR SI PARA LA ELABORACIÓN DE LOS BIENES OFRECIDOS POR LOS 
PARTICIPANTES EN LOS PROCESOS DE CONTRATACIÓN DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES HAN UTILIZADO RECURSOS (INSUMOS, MATERIAS PRIMAS Y MANO DE 
OBRA) COLOMBIANOS. EL ESPÍRITU DE LA LEY 816 DE 2003 ES EL DE APOYAR A LA 
INDUSTRIA NACIONAL A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN PÚBLICA, Y QUE LAS 
ENTIDADES ADOPTEN CRITERIOS OBJETIVOS ES SUS PROCESO QUE PERMITAN 
PRIORIZAR OFERTAS QUE CONTENGAN ESTE TIPO DE BIENES. 
 
AL DILIGENCIAR EL FORMULARIO No. 9 EL PROPONENTE DEBE ANALIZAR 
DETENIDAMENTE EL PRODUCTO PARA DETERMINAR QUE PORCENTAJES DE 
COMPONENTE COLOMBIANO EN INSUMOS, MATERIAS PRIMAS Y MANO DE OBRA 
HACEN PARTE COMO PROPORCIÓN DEL VALOR FINAL DEL BIEN. 
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OBSERVACIÓN 
 
PARA EL CASO DEL FORMULARIO No. 2  FAMOC DE PANEL S.A. ES FABRICANTE 
DE SISTEMAS DE OFICINA ABIERTA PERO ALGUNOS DE SUS COMPONENTES NO 
LOS FABRICA COMO SON LOS CARROS DE ARCHIVOS RODANTES, EN QUE 
COLUMNA O ESPACIO DEBEN UBICARSE NUESTRAS CERTIFICACIONES DE 
EXPERIENCIA EN EXPERIENCIA, COMO FABRICANTE O EN EXPERIENCIA COMO 
DISTRIBUIDOR EN EL EVENTO EN QUE LAS MISMAS INCLUYAN EL ÍTEM ARCHIVO 
RODANTE? 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EN EL CASO QUE EL FABRICANTE NO SUMINISTRE TODOS LOS ELEMENTOS QUE 
CONTIENE EL CONTRATO RELACIONADO PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA DEL 
PROPONENTE, ESTA EXPERIENCIA DEBE RELACIONARSE COMO DISTRIBUIDOR O 
COMERCIALIZADOR Y ANEXANDO LOS DOCUMENTOS SOPORTES RESPECTIVOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
SOLICITAMOS ASIGNARLE ALGÚN TIPO DE PUNTAJE A LAS CERTIFICACIONES DE 
EXPERIENCIA 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LA EXPERIENCIA DEL PROPONENTE NO TENDRÁ ASIGNACIÓN DE PUNTAJE, SON 
DOCUMENTOS QUE SE REVISARAN Y SE DARÁ EL CONCEPTO DE CUMPLE O NO 
CUMPLE CON LA EXPERIENCIA EXIGIDA Y NO CUMPLIR CON LOS REQUISITOS DE 
LA EXPERIENCIA SERÁ FACTOR DE RECHAZO DE LA OFERTA. 
 

MEPAL S.A. 
 
OBSERVACIÓN 
 
SOLICITAMOS UN DETALLE CON MEDIDAS DEL MUEBLE DE FARMACIA DEL 1er  
PISO. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LAS MEDIDAS DE LOS MUEBLES DE FARMACIA SE ENCUENTRAN EN LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ESTAS DIMENSIONES SON ALTO 1,96m, ANCHO 
0,65m Y PROFUNDIDAD 0,85m. 
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OBSERVACIÓN 
 
SOLICITAMOS NOS INDIQUEN LAS MEDIDAS DE LAS TIPOLOGÍAS DE LOS PUESTOS 
DE TRABAJO  
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
PARA DETERMINAR LAS MEDIDAS DE LOS PUESTOS DE TRABAJO SE FACILITARAN 
LOS PLANOS EN MEDIO MAGNÉTICO A LOS OFERENTES QUE ADQUIERAN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES, EN LOS PLANOS SE ENCUENTRAN LOS MUEBLES CON SU 
RESPECTIVA ESCALA DE LOS DIFERENTES ESPACIOS DEL DISPENSARIO MÉDICO, 
ADEMÁS SE PUEDEN CONSULTAR EN LA OFICINA DE CONTRATOS E 
IMPORTACIONES DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO. 
 
OBSERVACIÓN  
 
SOLICITAMOS NOS ACLAREN EL TIPO DE DIVISIONES DEL ÁREA DE LABORATORIO, 
SI SON EN VIDRIO TEMPLADO O SISTEMA DE OFICINA. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EN LAS CANTIDADES DEL FORMULARIO 5, EN  EL ÁREA DE  LABORATORIO CLÍNICO 
SE ENCUENTRA EL ÍTEM DE DIVISIONES DONDE SE DESCRIBE EL MATERIAL ASÍ: 
“DIVISIONES PISO TECHO  EN VIDRIO TEMPLADO DE 8mm CON CENEFA EN SAND 
BLASTING INCLUYE 3 PUERTAS EN VIDRIO TEMPLADO  DE 8mm CON CENEFA EN 
SAND BLASTING PARA CADA UNA DE LAS ÁREAS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
SOLICITAMOS UN PRORROGA DE LA ENTREGA DE LA PROPUESTA 
 
RESPUESTA DIVISIÓN DE CONTRATOS E IMPORTACIONES  
 
EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO MEDIANTE ADENDO No. 01 DE FECHA 19 DE 
AGOSTO DE 2005 PRORROGO EL PLAZO DEL CIERRE HASTA EL DÍA 24 DE AGOSTO 
DE 2005 A LAS 15:00 HORAS. 
 

DISTRIBUIDORA DE MUEBLES ROMERO LTDA 
 

SOLICITUD 1340 
 
SOLICITO QUE POR FAVOR NOS INFORMEN SI EN CASO DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL LOS CERTIFICADOS SICE RUPR, SE DEBEN ANEXAR EN FORMA 
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INDEPENDIENTE, O ES SUFICIENTE CON QUE UNO DE LOS INTEGRANTES LOS 
ANEXE?, YA QUE SON BASTANTES. 
 
RESPUESTA COMITÉ ECONÓMICO  
 
EL FIN DE LOS CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES ES UNIR ESFUERZOS PARA 
PODER PARTICIPAR EN LOS PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y PARA ESTE CASO QUE 
NOS OCUPA SE ACEPTAN LOS CERTIFICADOS DEL SICE RUPR DE ALGUNO DE LOS 
INTEGRANTES QUE LOS CONFORMAN. 
 

MODERLINE S.A. 
 

OFICIO No. 01 Y SOLICITUD No. 1341 
 
DE ACUERDO A LA VISITA TÉCNICA REALIZADA EL DÍA 16 DE AGOSTO DE 2005, 
NOS PERMITIMOS REALIZAR LAS SIGUIENTES OBSERVACIONES AL PLIEGO DE 
CONDICIONES EN REFERENCIA: 
 
OBSERVACIÓN 
 
SOLICITAMOS SE SIRVAN ACLARAR EN LO RELACIONADO A LA EXPERIENCIA DEL 
PROPONENTE SI EL MÍNIMO DE CONTRATOS ES DE UNO (1) Ó ES DE CUATRO (4) Y 
HASTA QUE NÚMERO DE CERTIFICACIONES ES PERMITIDO ANEXAR. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO CONTEMPLO SU OBSERVACIÓN EN EL 
ADENDO No. 02 DE FECHA 19 DE AGOSTO DE 2005. 
 
OBSERVACIÓN 
 
ES NECESARIO QUE LA EMPRESA ESTE INSCRITA EN EL REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES EN ALGUNA DE LAS DOS ESPECIALIDADES (15,9) Y GRUPOS (5,1) O 
TIENE QUE ESTAR INSCRITA EN AMBAS. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO  
 
EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO SE MANTIENE EN LO ESTIPULADO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 
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OBSERVACIÓN 
 
EN CUANTO A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS ES 
IMPORTANTE QUE NOS ACLAREN EL CALIBRE DE LA LÁMINA COLD ROLLED PARA 
LOS ELEMENTOS METÁLICOS QUE COMPONEN LOS PANELES; PARA QUE TODOS 
COTICEMOS UN MISMO CALIBRE, Y ASÍ HAYA IGUALDAD AL MOMENTO DE 
OFERTA. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LA ESTRUCTURA ES EN ACERO COLD ROLLED  CALIBRE 16 Y LOS ACABADOS EN 
ACERO COLD ROLLED  CALIBRE 20. 
 
OBSERVACIÓN 
 
EN CUANTO AL ACABADO DE LOS PANELES SE HABLA EN LÁMINA METÁLICA; LOS 
QUIEREN ÚNICAMENTE ASÍ, O PUEDEN IR COMBINADOS CON TELA HILAT Ó TELA 
VINÍLICA. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ACABADO DE LOS PANELES ES EN COLD ROLLED  CALIBRE 20|. 
 
OBSERVACIÓN 
 
EN LO RELACIONADO A LOS ARCHIVADORES DE TRES CAJONES (2 GAVETAS Y 1 
DE ARCHIVO) LAS GUÍAS CORREDIZAS DE EXTENSIÓN VAN PARA TODAS LAS TRES 
GAVETAS O SOLO PARA LA DE ARCHIVO, COMO USUALMENTE SE UTILIZA. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LOS ARCHIVADORES DEBEN TENER CORREDERA DE EXTENSIÓN TOTAL EN EL 
CAJÓN ARCHIVO Y EXTENSIÓN SENCILLA EN LOS DOS CAJONES SUPERIORES. 
 
OBSERVACIÓN 
 
EN LOS ARCHIVOS INDEPENDIENTES, FAVOR ESPECIFICAR LA MEDIDA DEL ANCHO, 
DEBIDO A QUE LOS RANGOS DADOS ES MUY AMPLIA Y ESTO AFECTA EL PRECIO. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LAS MEDIDAS DE LOS ARCHIVADORES ESTÁN DEFINIDAS EN LA DESCRIPCIÓN DEL 
MOBILIARIO DEL FORMULARIO No. 5 Y SE DEBEN TENER EN CUENTA ESTAS 
MEDIDAS PARA PRESENTAR LA OFERTA. 
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OBSERVACIÓN 
 
EN LO RELACIONADO A MUEBLES DE LÍNEA DROGUERÍA Y FARMACIA, 
SOLICITAMOS EN LO POSIBLE NOS SUMINISTREN EL DISEÑO DEL MUEBLE. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LAS MEDIDAS DE LOS MUEBLES DE FARMACIA SE ENCUENTRAN EN LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, ESTAS DIMENSIONES SON ALTO 1,96m, ANCHO 
0,65m Y PROFUNDIDAD 0,85m. LOS MUEBLES TIENEN DOS PARTES COMPUESTAS 
POR: PUERTA CAJONERA CON 4 DIVISIONES INTERNAS Y CADA DIVISIÓN CON 5 
SEPARACIONES, LA  PUERTA DEBE ESTAR ENCHAPADA EN FORMICA Y TENER 
CORREDERAS PARA EL DESPLAZAMIENTO. ESTE TIPO DE MUEBLES SON  ESTANDAR. 
 
OBSERVACIÓN 
 
EN LO RELACIONADO A LOS PUESTOS EN “I”, “L”, Y “U”, SOLICITAMOS EN LO 
POSIBLE LAS MEDIDAS DE ESTOS. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
PARA DETERMINAR LAS MEDIDAS DE LOS PUESTOS DE TRABAJO SE FACILITARAN 
LOS PLANOS EN MEDIO MAGNÉTICO A LOS OFERENTES QUE ADQUIERAN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES, EN LOS PLANOS SE ENCUENTRAN LOS MUEBLES CON SU 
RESPECTIVA ESCALA DE LOS DIFERENTES ESPACIOS DEL DISPENSARIO MÉDICO, 
ADEMÁS SE PUEDEN CONSULTAR EN LA OFICINA DE CONTRATOS E 
IMPORTACIONES DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
FAVOR ACLARAR SI EN LA OFICINA DEL DIRECTOR, EL PUESTO DEL JEFE VA EN 
MADERA Ó NO. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EN LA OFICINA DEL DIRECTOR EL PUESTO DEL JEFE DEBE SER EN AGLOMERADO DE 
30mm ENCHAPADO EN CHAPILLA DE MADERA LACADA EN TINTILLA Y 
ESTRUCTURA METÁLICA CALIBRE 20. 
 
OBSERVACIÓN 
 
EN LA PANELERIA ES NECESARIO UTILIZAR VIDRIO TEMPLADO DE 5 MM TIPO 
SANDBLASTING. 
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RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE DEBE CONSIDERAR LAS CANTIDADES Y ESPECIFICACIONES EXIGIDAS EN EL 
FORMULARIO No. 5. 

 
SOLICITUD 1344 
 
OBSERVACIÓN 

 
EN EL ANEXO 2, EN EL ÍTEM RELACIONADO CON LA OFICINA 217 FISIOTERAPIA 
(PAG. 53); NO SE RELACIONAN CANTIDADES PARA ESTA ÁREA; FAVOR ACLARAR.  
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ANEXO 2 DEL PLIEGO DE CONDICIONES SE RELACIONAN LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS, POR LO TANTO NO SE 
RELACIONARON LAS CANTIDADES PARA EL ÁREA DE FISIOTERAPIA. EN  
FORMULARIO No. 5 VALORACIÓN DE LA PROPUESTA SE ENCUENTRAN LAS 
CANTIDADES REQUERIDAS DE MOBILIARIO CON SU RESPECTIVA DESCRIPCIÓN Y 
UNIDAD. PARA EL ÁREA DE FISIOTERAPIA NO SE TIENE EN CUENTA MOBILIARIO 
PARA ESTA LICITACIÓN. 

 
AVS COLOMBIA LTDA 

 
SOLICITUD 1346 
 
OBSERVACIÓN 
 
SOLICITAMOS EL FAVOR DE AMPLIAR LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS EN 
CUANTO AL ÍTEM DE CORTINAS - ZONA DE PROCEDIMIENTOS EN EL CUAL 
SOLICITAN 57 M² DE FROSTED; ESPECIFICAR QUE TIPO DE MATERIAL ES. 
 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
FROSTED ES UNA PELÍCULA VINÍLICA ESMERILADA TIPO SANDBLASTING, CON 
PEGANTE AUTOADHESIVO, ES IMPORTADA Y SU FINALIDAD ES PRIVATIZAR LOS 
ESPACIOS PERMITIENDO EL PASO DE LA LUZ. 

 
 

INDUMUEBLES HERNÁNDEZ LTDA. 
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PARA EL CASO UNIÓN TEMPORALES, ES NECESARIO ANEXAR  LOS CERTIFICADOS 
DEL REGISTRO DE PRECIOS SICE POR LAS PARTES QUE LA CONFORMAN? O SOLO 
CON QUE SE ANEXEN LOS DE UNO DE LOS INTEGRANTES ES SUFICIENTE. 
 
RESPUESTA COMITÉ ECONÓMICO  
 
EL FIN DE LOS CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES ES UNIR ESFUERZOS PARA 
PODER PARTICIPAR EN LOS PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y PARA ESTE CASO 
QUE NOS OCUPA SE ACEPTAN LOS CERTIFICADOS DEL SICE DE ALGUNO DE LOS 
INTEGRANTES QUE LOS CONFORMAN. 

 
 
 
 

Coronel MARIA STELLA CALDERÓN CORZO 
Directora General 
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